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Název bakalářské práce: Vliv alkoholu na zrakové funkce

Abstrakt:

Práce obsahuje průzkum dosavadního výzkumu v oblasti vlivu alkoholu na zrakové

funkce, měření hladin alkoholu v krvi, zmiňuje normy a zákony týkající se tolerované

koncentrace alkoholu v krvi při řízení motorových vozidel. Obsahuje záznam a

hodnocení provedeného výzkumu v oblasti testování vlivu alkoholu na zrakové

funkce. Konkrétně se zaměřuje na zrakovou ostrost, heteroforie, zorné pole,

kontrastní citlivost a schopnost akomodace. Výzkum probíhal v laboratoři na

akademické půdě ČVUT v Praze, FBMI. Jako přístrojové vybavení byla použita

brýlová skříň, autorefraktokeratometr, zkušební obruba, čtecí optotyp do blízka a

LCD optotyp.

Klíčová slova:
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Bachelors‘ thesis title: Effect of alcohol on visual functions

Abstract:

This work consists of mapping the previous researches in fields of effects of alcohol

on visual functions, measuring of alcohol in blood, mentions the laws and rules

affecting the accepted levels of alcohol in blood while driving the motor vehicles.

Work includes inforamtion about the practical research of how alcohol affects the

visual functions. Specifically the work aims on the visual acuity, the heterophory, the

field of vision, the contrast sensitivity and the ability of accomodation. My research

was performed in the lab of the academical campus of CTU in Prague, FBE. For my

research, i’ve used the Trial lens case, the ARK, the Trial frame, the fading optotype

and the LCD optotype.
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Úvod

V této práci se budu zabývat vlivem alkoholu na vidění běžného člověka

z pohledu optometristy. Uvedu souhrn informací o běžných vlastnostech

nejznámějších alkoholů jako chemických látek a přidám informace o jejich účinku na

lidský organismus. Dále se zaměřím na postupy dokazování přítomnosti těchto látek

v lidském těle. Ze statistických poznatků provedu posouzení důsledků požívání

alkoholu.

Alkohol je všeobecně vnímán jako sloučenina, která negativně ovlivňuje

každodenní život a zdraví. Popíšu konkrétněji jeho biologické účinky, převážně jeho

vliv z hlediska oftalmologie. Po analýze dat, která mám k dispozici, se pokusím nalézt
oblasti, v nichž alkohol působí největší rozdíl oproti stavu za střízliva.

Tyto oblasti jsem odhaloval během praktické části bakalářské práce, ta obsahuje
sérii subjektivních i objektivních vyšetření zaměřených na změny reakcí jedince
oproti střízlivému stavu. Před měřením vyšetřované osoby vyplnily dotazník, který
sloužil k posouzení dalších faktorů ovlivňujících vyšetření.

Závěrem je hodnocení praktické části a porovnání výsledků s částí teoretickou.
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1. Jaké jsou zrakové funkce a co rozumíme
pojmem alkohol?

Zrakový aparát člověka funguje díky souboru vlastností, které můžeme nazvat

zrakovými funkcemi. Mluvíme o zrakové ostrosti, kontrastní citlivosti, prostorovém

vidění, barvocitu, akomodaci a konvergenci, zorném poli a adaptaci. Naše vidění je

tedy ovlivněno všemi zmíněnými funkcemi a o jeho kvalitě rozhoduje jejich fungování

a souhra. Tyto funkce lze ovlivnit vnějšími vlivy. Mezi ně řadíme i alkohol, jehož

působením se tato práce zabývá. Více se pak budu zabývat ethylalkoholem, který

tvoří součást kultury naší společnosti, setkáváme se s ním v běžném životě. Rovněž

zběžně popíšu působení dalších druhů alkoholu na náš organismus respektive na

vidění.

Zraková ostrost představuje základní funkci našeho oka. Můžeme ji zapsat

několika způsoby. Stále nejpoužívanějším je zápis X/Y, kde X značí velikost čteného

optotypu (v cm) ve vzdálenosti Y od oka vyšetřovaného (m). Dalším druhem zápisu

je zápis pomocí desetinného čísla, které získáme převedením výše uvedeného

zlomku. Třetí možností zápisu je log Mar stupnice. Adekvátní zraková ostrost tvoří

jednu z podmínek pro získání řidičského oprávnění a je nezbytná pro mnohá

povolání. Normou pro získání řidičského oprávnění je zraková ostrost 0,7

binokulárně a zároveň úspěšné absolvování testu na zorné pole a testu barvocitu.[1]

Zrakovou ostrost testujeme na kontrastním optotypu, standardně černé znaky

na bílém podkladu. Běžná vyšetřovací vzdálenost je 6 metrů. Co se týče pomůcek,

můžeme si vybrat ze dvou základních možností. Nejběžnější cestou je využití brýlové

skříně v kombinaci se zkušební obrubou. Brýlová skříň obsahuje škálu čoček, které

předsazujeme vyšetřovanému do zkušební obruby při pohledu na optotyp. Druhou

variantou je vyšetření pomocí foropteru. Jedná se o přístroj se zabudovanou otočnou

zásobou čoček, které pomocí ovládacího panelu předsazujeme vyšetřovanému při

pohledu na optotyp. Pro svá vyšetření jsem kvůli snadnosti manipulace a celkovému

komfortu vyšetření zvolil variantu za pomoci brýlové skříně. [2]

Kontrastní citlivost deifnujeme jako převrácenou hodnotu kontrastního prahu.

Kontrastním prahem označujeme nejmenší viditelný kontrast potřebný k rozlišení

dvou různých světelných částí daného objektu. Kontrast lze definovat vztahem (2.1).
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 𝐾 = (𝐿𝑚𝑎𝑥 − 𝐿𝑚𝑖𝑛)/(𝐿𝑚𝑎𝑥 + 𝐿𝑚𝑖𝑛), (2.1)

kde 𝐾 = kontrast, 𝐿𝑚𝑎𝑥 = maximální jas, 𝐿𝑚𝑖𝑛 = nejnižší jas. Jednotkou

kontrastní citlivosti jsou c/st (čáry na stupeň). Kontrastní citlivost se zakresluje do

grafů a mapuje kontrastní citlivost oka pro různé prostorové frekvence. Nižší

frekvence ukazují vnímání velkých ploch a objektů, nižší frekvence ukazují vnímání

detailů a linií. Kontrastní citlivost s věkem klesá, to hlavně ve vyšších a středních

frekvencích. Kontrastní citlivost jsem u svých subjektů binokulárně testoval

v praktické části této práce. Mapy kontrastních citlivostí jednotlivých měřených osob

jsou vyfoceny pro přílohy. Na těchto grafech budeme pozorovat závislost jasu

daných podnětů vzhledem k čárám na stupeň, vyjadřujícím citlivost na frekvenci

jednotlivých vyobrazených čar. Výstupem grafu je křivka popisující při jakém rozdílu

jasů mezi bílou a černou částí optotypu je jedinec schopen ještě rozeznat rozdíl a

tudíž určit směr čar. [3,1]

Prostorové vidění - stereopse tvoří třetí, nejvyšší fází binokulárního vidění. Při

správném rozvoji zrakových funkcí se náš mozek naučí rozlišovat hloubku obrazu.

Pomocí horopteru se pak snáze orientujeme v prostoru. Prostorové vidění je

zrakovou funkcí, která bývá často spojována s negativními vlivy alkoholu na lidský

organismus. To zejména při řízení motorových vozidel, u něhož je prostorové vidění

výraznou výhodou. Stereopse se u lidí rozvíjí od batolecího až do mladistvého věku.

Jejímu vývoji je třeba věnovat pozornost, neboť pokud je odhalena porucha vývoje

stereopse, nelze ji zpětně nijak navodit. [1]

Vyšetření stereopse jsem do své práce zařadil pouze screeningovou metodou.

Po vyšetření nejlepší sféry a cylindrické korekce jsem nejprve zařadil standardní

ověření fúze pomocí testu Worthových světel. Následně jsem stereopsi dokazoval na

Malletově testu. Po zasazení polarizačních filtrů ke korekci měl vyšetřovaný vidět

znaky v prostoru. Nepředpokládám, že by se přítomnost stereopse měla s rozdílnou

hladinou alkoholu v těle měnit. Tento předpoklad podkládám tvrzením, že po vyvinutí

stereopse se tato funkce stane konstantní součástí binokulárního vnímání. [4]

Barvocit je zraková funkce, jejímž fyziologickým prostředníkem jsou čípky.

Různé čípky jsou citlivé pro různé vlnové délky a podle toho dávají do mozku

„barevný“ signál. Barvocit má velký význam pro každodenní život, neboť umožňuje

rozlišovat barvy, zvláštní důraz se na něj klade při testech na řízení, neboť barvy na

semaforu jsou v silničním provozu klíčové. Daltonismus je onemocnění ovlivňující

[…]


OL2 0 -0,25 15 1,2

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

0 pD

11 OP 35 35 80

OL 40 35 80

Vliv alkoholu na zrakové funkce 55

Příloha 9: Tabulka výsledků všech měření subjektu 7

Stav
Alkohol v

krvi Oko sph cyl ax Vis mono Vis BINO
Bez

korekce 0 OP1 +3,25 -1,0 91 0,4 1

OL1 No center

0,9

sph cyl ax Vis mono Vis BINO
S korekcí 0 OP1 +3,0 -1,0 100 1 1,5

OL1 +1,75 -0,25 25 1,5

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

2,5 pD BI

10 OP 37 37 75

OL 50 45 75

Alkohol v
krvi Oko Sph cyl ax Vis mono Vis BINO

Bez
korekce 0,48 OP2 +3,0 -1,0 85 0,4 0,9

OL2 +1,25 -0,5 16 0,9

Sph cyl ax Vis mono Vis BINO
S korekcí 0,48 OP2 +3,0 -1,0 95 1 1,5

OL2 +1,5 -0,5 20 1,2

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

1 pD BI

13 OP 40 40 80

OL 40 40 80

Příloha 10: Tabulka výsledků všech měření subjektu 8

Stav
Alkohol v

krvi Oko sph cyl ax Vis mono Vis BINO
Bez

korekce 0 OP1 -1,75 -0,25 1 0,1 0,3

OL1 -2,25 -1,0 16 0,2

sph cyl ax Vis mono Vis BINO
S korekcí 0 OP1 -2,25 -0,25 177 1,2 1,2

OL1 -2,5 -1,0 25 1,2

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

0 pD

7 OP 40 40 80

OL 40 40 80

Alkohol
v krvi Oko sph cyl ax Vis mono Vis BINO

Bez
korekce 2,36 OP2 -2,75 -0,25 25 0,2 0,3

OL2 -2,75 -1,0 1 0,2

sph cyl ax Vis mono Vis BINO
S korekcí 2,36 OP2 -2,75 -0,25 25 1,2 1,2

OL2 -3,25 -1,0 20 1

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

2,5 pD BO +
0,5 pD BU

11 OP 20 15 70

OL 20 15 70
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Příloha 11: Tabulka výsledků všech měření subjektu 9

Stav
Alkohol v

krvi Oko sph cyl ax Vis mono Vis BINO
Bez

korekce 0 OP1 +0,25 -0,5 157 1,5 1,5

OL1 0 -0,25 73 1,5

Sph cyl ax Vis mono Vis BINO
S korekcí 0 OP1 +0,5

1,5 1,5

OL1 0,25

1,5

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

0 pD

9 OP 35 20 80

OL 45 35 80

Alkohol v
krvi Oko Sph cyl ax Vis mono Vis BINO

Bez
korekce 1,44 OP2 -0,25 -0,5 162 1,2 1,5

OL2 -0,25

1,5

sph cyl ax Vis mono Vis BINO
S korekcí 1,44 OP2 -0,25 -0,5 170 1,5 1,5

OL2 -0,25 -0,25 70 1,5

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

1 pD BO

8 OP 17 25 60

OL 40 35 70

Příloha 12: Tabulka výsledků všech měření subjektu 10

Stav
Alkohol v

krvi Oko sph cyl ax Vis mono Vis BINO
Bez

korekce 0 OP1 0 -0,5 96 1,5 2

OL1 0 -0,25 27 1,5

sph cyl ax Vis mono Vis BINO
S korekcí 0 OP1 0 -0,25 110 1,5 2

OL1 0 -0,25 27 1,5

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

1 pD BI

10 OP 45 35 80

OL 45 35 80

Alkohol v
krvi Oko sph cyl ax Vis mono Vis BINO

Bez
korekce 1,1 OP2 -0,5 -0,5 113 1,2 1,5

OL2 0 -0,25 34 1,2

sph cyl ax Vis mono Vis BINO
S korekcí 1,1 OP2 0 -0,25 110 1,5 1,5

OL2 0 -0,25 27 1,5

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

0 pD

5 OP 45 35 80

OL 35 35 80
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Příloha 13: Tabulka výsledků všech měření subjektu 11

Stav
Alkohol v

krvi Oko sph cyl ax Vis mono Vis BINO
Bez

korekce 0 OP1 -7,25 -0,25 13 0,05 0,1

OL1 -5,75 -0,75 180 0,05

sph cyl ax Vis mono Vis BINO
S korekcí 0 OP1 -7,5 -0,25 27 1,2 1,2

OL1 -6,25 -1,25 179 1,2

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

1 pD BI

16 OP 35 40 80

OL 35 45 80

Alkohol v
krvi Oko Sph cyl ax Vis mono Vis BINO

Bez
korekce 1,26 OP2 -7,0 -0,5 24 0,05 0,1

OL2 -5,5 -1,25 2 0,05

Sph cyl ax Vis mono Vis BINO
S korekcí 1,26 OP2 -7,5 -0,25 27 1,2 1,2

OL2 -6,25 -1,25 179 1,2

Prisma

Cykly

ZP nahoru ZP nasálně ZP temp

2 pD BO +
0,5 pD BD

10 OP 30 30 45

OL 35 30 55
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