POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Ondřej Sekyrka
s názvem: Vliv alkoholu na zrakové funkce

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 29
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30) Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! 28
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 8
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30) Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 25
5. Celkový počet bodů 90

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student velmi zodpovědně přistupoval ke zpracování teoretické i praktické části. Práce samotná obsahuje pouze drobné stylistické neobratnosti, jinak se jí nedá nic vytknout. Bylo by zajímavé v práci pokračovat na širším vzorku testovaných osob.

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Urzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: